thương chết, cắt lấy đầu và chặt thây ra đem chia treo ở các trấn Nam Định, Sơn Nam, Hải

Dương. Nguyễn Văn Liễu và Vũ Viết Đảng thì đóng cũi đưa về Kinh, dùng cực hình mà giết”

(ĐNTL).

Cuộc nổi dậy của ngƣời dân do Phan Bá Vành lãnh đạo đã hoàn toàn tan rã.

Xã Trà Lũ bị “triệt hạ gần sạch vào ngày 15 tháng 2 năm Đinh Hợi 1827” (TLXK).

[Dân chúng phải xiêu tán đi nơi khác. Hơn nửa dân số bị bắt đi theo ông Nguyễn Công Trứ

khai hoang để lập ra hai huyện Kim Sơn và Tiền Hải ở Ninh Bình .

Năm 1833, triều đình ra dụ tha tội cho dân Trà Lũ, dân xiêu tán một số trở về. Hai mƣơi năm

sau, Trà Lũ hồi sinh.